INDICA AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL A

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS

E POSTERIOR IMPLANTAÇÃO DE

SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

EM LED COM TECNOLOGIA

INTELIGENTE INTEGRADA AO

MONITORAMENTO URBANO EM

ÁREAS COM MAIOR INCIDÊNCIA DE

OCORRÊNCIAS CRIMINAIS NO

MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ.

03ª SESSÃO ORDINÁRIA – 09H

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  INDICO, nos termos regimentais, ao Senhor Prefeito Municipal, que determine à Secretaria

competente a realização de levantamento técnico para implantação gradativa de iluminação

pública inteligente em vias, praças, passagens e corredores urbanos com histórico de

criminalidade e baixa luminosidade.

JUSTIFICATIVA

A iluminação pública eficiente constitui ferramenta essencial de prevenção situacional da

violência, contribuindo diretamente para a redução de crimes patrimoniais e aumento da sensação

de segurança da população.

A utilização de tecnologia LED associada a sensores e integração com o Centro de

Operações permite respostas rápidas das forças de segurança e otimização de recursos públicos,

alinhando-se às diretrizes de segurança cidadã previstas na legislação municipal.

A iluminação eficiente reduz crimes oportunistas, melhora a mobilidade noturna e fortalece

a presença institucional do Poder Público em áreas vulneráveis.

Agradecemos pela atenção e aguardamos uma breve resposta com o possível cronograma

de ações para resolver as demandas apresentadas.

Atenciosamente,
Ind. 003/2026

Sala das Sessões, em 10 de fevereiro de 2026.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003200360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Prefeitura de Santo André

Praça IV Centenário, nº 01 - Térreo I

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003200360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-09T10:32:54-0300